
Прилог бр. 3 Предметна програма од прв циклус на студии 

1. Наслов на наставниот предмет Вооружување и оружје во антиката (Изборен) 

2. Код / 

3. Студиска програма Aрхеологија 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно  - 

институт, катедра, оддел) 

Институт за историја на уметноста и археологија  

5. Степен (прв, втор, трет циклус) прв 

6. Академска година /семестар II IV Број на ЕКТС- кредити  6 

8. Наставник Проф. д-р. Виктор Лилчиќ Адамс 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  
Запознавање на студентите со оружјето од антиката и неговата типологија. Принципите на војувањето преку 

спецификите на воените тактики во минатото во корелација со оружјето, и обработувањето на војните што 

оставиле белези врз периодите на античката епоха 

11. Содржина на предметната програма:  
Историски контекст на регионот, системите на уредување и организација на војската, начинот на војување, 

воените тактики и основните вооружувања нивната примена и типологија со акцент на најзначајните воени 

судири во периодот на раната и доцната антика 

12. Методи на учење:  
Посета на предавањата и вежбите, активно учество во дискусиите, посета на археолошки локалитети и музеи, 

изработка и презентација на семинарски труд, совладување на посочените теми врз основа на  приложената и 

друга литература.  

13. Вкупен расположив фонд на 

време 
2+2 

14. Распределба на расположивото 

време 180 

15. Форми на наставните 

активности 
15.1. Предавања - теоретска настава 30 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториумски), семинари, тимска 

работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  35 часови 

16.2. Самостојни задачи 35 часови 

16.3. Домашно учење – задачи 50часови 

17. Начин на оценување      

17.1. Тестови 70 бодови 

17.2. Индивидуална работа/проект ( презентација: 

писмена и усна) 
15 бодови 

17.3. Активност и учество 15 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ оценка) до 50 бода 5 (пет) (F) 

51 х до 60 бода 6 (шест) (E) 

61 х до 70 бода 7 (седум) (D) 



од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и за полагање завршен испит Редовно присуство, семинарска работа, колоквиум  

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски  

21. Метод на следење на квалитетот на наставата Евалуација и самоевалуација 

22. 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Реден 

број 
Автор Наслов Издавач Година 

1. Б. Ангеловски  Оружјето во 

античкото кралство 

Македонија, Прилеп 

2018 

ЈНУ Институт за 

старословенска 

култура  

2018 

2. A. Snodgrass, Early Greek Armour 

and Weapons, 

Edingburgh 1964 

Edinburgh at the 

University Press 
1964 

3. Bari Kanlif Rimsko Carstvo, narodi 

I civilizacija, izd. Vuk 

Karadzic, Beograd 

1980, 1-319 

Vuk Karadzic, 

Beograd  
1980 

 
4. Peter Conolly Rimska Vojska, izd. 

založba mladinska 

knjiga, Ljubljana – 

Zagreb 1990, 1-71 

Izd. založba 

Mladinska Knjiga, 

Ljubljana – 

Zagreb 

1990 

22.2. 

Дополнителна литература 

Реден 

број 
Автор Наслов Издавач Година 

1. Viktor Lilchikj 

Adams, Igor 

Shirtovski, Vladimir 

Atanasov, Viktor 

Simonovski, Filip 

Adzievski 

The Ancient Kingdom 

of Macedonia and the 

Republic of 

Macedonia, edit. 

Cultural Heritage 

Protection Office, 

Skopje 2016.  

UZKN Skopje 2016 

2. Иван Микулчиќ Антички градови во 

Македонија, издавач 

МАНУ Скопје, Скопје 

1999, поглавјата: 

Каструми и кастели; 

Војска во Македонија 

страници 273-284. 

МАНУ Скопје, 1999 

3. M. M. Sage Warfare in Ancient Greece: a 

sourcebook, London, 1996 
Routledge 

Sourcebooks for 

the Ancient World  

1996 

 

 

 



 


